
COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 
 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO - LL.PP. E AMBIENTE 

N. 365 DEL 09/12/2025  
OGGETTO:Impegno di spesa per abbonamento triennale on line ai sistemi informativi 
denominati: smart24 PA + – ufficio tecnico-appalti- ufficio ragioneria-tributi  -  Anno 
2025 - Società Il Sole 24 Ore Spa 

 
IL RESPONSABILE Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente 

 
RICHIAMATI 
 
 Il decreto del Sindaco n. n. 6/2025 in data 1/4/2025, di nomina della sottoscritta a posizione 

organizzativa del servizio “Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente” 
 Il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 28 del 19/12/2024, di approvazione del bilancio di 

previsione 2025-2026-2027; 
 La Legge n. 241/1990; 
 Il Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

21 in data 30/04/2016; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 
6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

PREMESSO CHE, diversi settori dell’Ente necessitano in maniera sistematica e permanente di acquisire 
in tempo reale tutte le novità normative applicative e dottrinali della Pubblica amministrazione e degli 
Enti Locali nonché di essere aggiornati sulla evoluzione normativa e giurisprudenziale con tempestività 
stante la continua emanazione di norme e regolamenti; 
RILEVATA per quanto sopra la necessità di acquisire specifici sistemi informativi on-line a supporto delle 
attività sia dell’Ufficio Tecnico – LL-PP/Edilizia ed Urbanistica e dell’Ufficio Ragioneria – Tributi; 
 
VALUTATI i diversi prodotti presenti sul mercato e ritenuta la proposta avanzata dal Gruppo24ore 
meritevole di interesse; 
 
PRECISATO che, nello specifico, il pacchetto di interesse per l’Ente, prevede l’attivazione di n. 02 
accessi al portale SMART24 PA - sistema informativo digitale - comprendente la documentazione 
ufficiale, la dottrina, gli approfondimenti. Oltre a all’accesso ai moduli operativi – guide pratiche, 
formulati, schede operative, casi e soluzioni, pareri degli esperti, ecc. - specifici per l’Ufficio Tecnico 
(LL.PP. e Urbanistica) e l’Ufficio Ragioneria e Tributi;  
VISTO  il preventivo di spesa presentato dalla suddetta Società IL SOLE 24 SPA-  in data 27/01/2025 
Prot. 23/25 - allegato alla presente a costituirne parte integrante -comportante per l’acquisizione del 
servizio in oggetto una spesa pari ad €. 1.250,00/anno oltre Iva di legge; e per complessivi €. 3.750,00 
oltre Iva 4% per il triennio di riferimento; 

 



RITENUTO di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) 
della Legge 36/2023, il servizio di ABBONAMENTO TRIENNALE ON LINE AI SISTEMI INFORMATIVI 
DENOMINATI: SMART24 PA +  – Ufficio Tecnico-Appalti- Ufficio Ragioneria-Tributi   a favore 
della Società IL SOLE 24 SPA con sede in Viale Sarca 223 – 20126 Milano (MI) dietro corrispettivo di  
€. 1.250,00. oltre Iva 4% pari ad €. 50,00. e per un importo complessivo annuo di €. 1.300,00 Iva 4%  
inclusa (pari ad €. 3.900,00Iva 4% compresa per il triennio di riferimento); 
 

RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D. Lgs 
36/2023 nella figura dell’arch. Enrica Pera Mut, che possiede i requisiti previsti dall'Allegato I.2 - 
Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per 
servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura) del Codice dei Contratti; 
 
RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 
tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 
derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
PRESO ATTO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall'art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità 
CIG: B9251DD68C; 
 
ACQUISITO agli atti per la stessa Ditta giusto protocollo n. 11364 del 02/12/2025: 
 

-  la Dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi del D.P.R. 445/2000 “Testo Unico sulla 
semplificazione amministrativa”; 

- il Patto di Integrità, art. 1 comma 17 della legge 190/2012,sottoscritto dalla Ditta per 
accettazione (depositato agli atti);  

 
VERIFICATO per la suddetta Ditta il DURC on-line, risultante regolare, attestante la regolarità 
contributiva della ditta affidataria, emesso con Numero Protocollo INAIL_50704361 Data richiesta 
18/09/2025 Scadenza validità 16/01/2026; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
E CHE i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono soggetti a pubblicazione 
ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 (articolo così sostituito dall'art. 32 del d.lgs. n. 97 del 2016); 
 
DATO ATTO che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti: 

Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite ordinativo ex art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006 ai sensi del quale sotto alla “mini-soglia” di € 5.000,00 beni e 
servizi possono essere acquistati anche senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

RICHIAMATI: 
L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
5 del 01/03/2013 ed in particolare il suo articolo 4 c.3, secondo cui il Responsabile del servizio 
procedente esercita il controllo preventivo di regolarità amministrativa mediante la 
sottoscrizione dell’atto, costituente rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 30/04/2016; 
Gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione del corrente anno; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm#32


 
QUANTO SOPRA PREMESSO, riscontrate le ragioni di convenienza e di pubblico interesse; 
 
VISTI: 
 il D.lgs. 36/2023; 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 il vigente Regolamento di Contabilità 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 

DI APPROVARE  l'offerta presentata dalla Società IL SOLE 24 SPA con sede in Viale Sarca 223 – 
20126 Milano (MI) relativa all’acquisto di ABBONAMENTO TRIENNALE ON LINE AI SISTEMI 
INFORMATIVI DENOMINATI: SMART24 PA+ – Ufficio Tecnico-Appalti- Ufficio Ragioneria- Tributi 
dietro corrispettivo  annuo di  €. 1.250,00. oltre Iva 4% pari ad €. 50,00. e per un importo complessivo 
annuo  di €. 1.300,00 Iva 4%  inclusa; 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) della D.Lgs n. 36/2023 il servizio in oggetto alla 
Società IL SOLE 24 SPA con sede in Viale Sarca 223 – 20126 Milano (MI); 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 
17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D. Lgs 
36/2023 nella figura dell’ arch.. Enrica Pera Mut, che possiede i requisiti previsti dall’Allegato n.I.2 - 
Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per 
servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura) del Codice dei Contratti. 
 
DI DARE ATTO: 

-  che il CIG rilasciato dall'Autorità di Vigilanza è: CIG: B9251DD68C; 
-  del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria – Prima 
Annualità -  imputando la spesa come di seguito riportato, ai sensi del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Esigibilità 

B9251DD68C 2025 637 01061 580 7 1 U.1.03.02.19.999 1.300,00 2025 

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è 
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

DI PRECISARE, che con ulteriore e successivo atto si provvederà ad impegnare la quota di spesa 
relativa alle annualità successive; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli 



interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

DI COMUNICARE  agli interessati il tenore del presente provvedimento.  

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 
PERA MUT Arch. Enrica 


